
 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 

Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 8 Reg. Delib.  C O P I A  

del 02/04/2020  

 
 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:  Emergenza Coronavirus. Variazione, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dell'esercizio 

finanziario 2019 - 2021, per l'esercizio 2020 (Art. 175, del TUEL)           

 

 

L’anno duemilaventi,  addì due  del mese di aprile,  alle ore diciannove  e  minuti zero,  nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 
 

SCABINI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

SCABINI Marino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 
 

CREVANI Matteo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 
 

      
 
 

 
 

      

 
 

      

 
 

      
 
 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale BELLOMO Daniele con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE la presente seduta si svolge ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17 

marzo 2020 e delle disposizioni organizzative per lo svolgimento delle sedute della 

giunta comunale (organi collegiali) a causa dell’emergenza coronavirus covid-19 

adottate con Decreto Sindacale n. 01/2020 in data 01.04.2020. 

 In particolare sono collegati in modalità telematica a distanza:  

• Il Sindaco presso la sua abitazione;  

• L’Assessore SCABINI Marino presso la sua abitazione; 

• L’Assessore CREVANI Matteo presso la sua abitazione;  

• Il Segretario Comunale Dott. Daniele Bellomo  

La presenza dei componenti viene attestata dal Presidente e dal Segretario Comunale 

attraverso il sistema telematico adottato. Lo schema degli atti è stato messo a 

disposizione in modalità telematica e tutti i componenti hanno avuto la possibilità di 

visionare gli atti, ed attraverso il collegamento simultaneo intervenire nella discussione 

e partecipare alla votazione in forma palese. Il collegamento simultaneo fra tutti i 

partecipanti ha consentito al Presidente di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di 

constatare insieme al Segretario Comunale e proclamare i risultati della votazione.  

Visto l’articolo 107, comma 2, del d.l. 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020, che ha differito al 31 maggio 2020 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 – 2022; 

Visti: 

- il d.l. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 
marzo 2020, n. 13, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 
- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 
marzo 2020, dell’11 marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, pubblicati 
in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 
01 marzo 2020, n. 55 del 04 marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 09 
marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020; 
- il d.l. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020; 
- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un 
ulteriore drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre 
le possibili occasioni di contagio; 
- il d.l. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
79 del 25 marzo 2020; 
- l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della 
protezione civile presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”, che assegna al Comune di Golferenzo la somma di € 1.041,56 a 
titolo di risorse urgenti di solidarietà alimentare, giusta allegato 1 all’ordinanza; 



Considerato che l’articolo 1, comma 3, della citata ordinanza autorizza, in caso 
di esercizio provvisorio, l’impiego della deliberazione della Giunta comunale per 
l’utilizzo delle risorse assegnate; 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d. 
lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di 
attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed 
indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid -19 e, in particolare, 
quelle derivanti dall’assegnazione del contributo a favore del Comune per far 
fronte alle misure urgenti di solidarietà alimentare; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a1) ed a2), contenenti 
l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di 
previsione 2019 – 2021, esercizio 2020, dei quali si riportano i dati finali: 

ENTRATA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO € 1.041,56  

CA € 1.041,56  

 

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO  € 1.041,56

CA  € 1.041,56

 
Variazioni in diminuzione 

CO € 0,00  

CA € 0,00  

 

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 0,00 € 0,00 

CA € 0,00 € 0,00 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso 
ai sensi dell’articolo 153 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti: 

- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

1) le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, 
nonché motivazione dello stesso; 

2) di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 
2020, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs.18 agosto 2000, n. 267, e 
per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni analiticamente di 
competenza e di cassa illustrate nei prospetti allegati sotto la lettera a1), a2), dei 
quali si riportano le risultanze finali: 

 



ENTRATA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO € 1.041,56 

CA € 1.041,56 

 

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

 
Variazioni in aumento 

CO  € 1.041,56

CA  € 1.041,56

 

Variazioni in diminuzione 
CO € 0,00  

CA € 0,00  

 
TOTALE A PAREGGIO 

CO € 0,00 € 0,00 

CA € 0,00 € 0,00 

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, sulla base dei 
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli 
articoli 162, comma 6, e 193 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale 
entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime 
e palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to SCABINI Claudio 

 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to BELLOMO Daniele 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 27.04.2020 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to BELLOMO Daniele 

 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì 27.04.2020 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to BELLOMO Daniele 

 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02.04.2020 

 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(BELLOMO Daniele) 

 
 


